
Pag. 1Prov. n.  1618 del 16/06/2023

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino

 Ufficio Sport, Giovani e Terzo Settore

Classificazione: I 09 - 20230000009

Arezzo, il 16/06/2023

Provvedimento n.  1618

OGGETTO  : Procedura  negoziata  (ex  art.  1  comma  2  lett.  b)  D.L.  76/2020

convertito  in  L.  120/2020  successivamente  modificato  dal  D.L.  n.

77/2021  convertito  con  modifiche  in  Legge  180/2021,  in  deroga

all'art. 36 comma 2 D.Lgs. 50/2016) per l'affidamento della gestione

del  servizio  Informagiovani  2023/2026  (CIG  97670096CC).

Ammissione dei concorrenti.

Il Direttore

Premesso che, con determinazione dirigenziale n. 1068 del 2 maggio 2023, veniva disposto di

attivare una procedura negoziata - ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) L. 120/2020 modificato dal

D.L.  n.  77/2021  convertito  in  L.  108/2021  - per  l'affidamento  della  gestione  del  servizio

Informagiovani anni 2023/2026 – CIG 97670096CC,  da svolgersi in modalità telematica sulla

piattaforma START (messa a disposizione dalla  Regione Toscana),  previa individuazione dei

soggetti  da invitare  tramite  indagine  di  mercato,  il  cui  criterio  di  aggiudicazione  applicato  è

quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett. d) D.Lgs.

50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto  che, con determinazione  dirigenziale  n.  881/2023,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.

50/2016  e ss.mm.ii., è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la Dott.ssa

Paola Buoncompagni, Direttore dell'Ufficio sport, giovani e terzo settore del Comune di Arezzo;

Considerato che:

• l'indagine di mercato veniva attivata nella piattaforma Start in data 4 maggio 2023, con

scadenza 18 maggio 2023, ore 13,00;

• aderivano all’indagine di mercato i seguenti concorrenti:  Centro Studi Pluriversum Srl,

Alioth  soc.  coop.  sociale  onlus,  Betadue  Cooperativa  Sociale  di  tipo  B  -  societa'

cooperativa a r.l. - Onlus, Società cooperativa Culture,  Hw Style s.r.l. ;

• Hw Style s.r.l. non era ammesso alla procedura negoziata in quanto la medesima società,

con l’intenzione  di  partecipare  a  un’altra  indagine  di  mercato  attivata  dal  comune  di

Arezzo  nel  settore  di  propria  competenza,  aveva  erroneamente  inviato  la  richiesta  di

adesione alla procedura riservata al servizio Informagiovani;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1618 del 16/06/2023

• in data 19 maggio 2023 veniva attivata la procedura negoziata e veniva inviata la lettera di

invito  e  la  documentazione ai  soggetti  che  hanno richiesto  di  partecipare,  fissando la

scadenza della presentazione offerte alle ore 13,00 del 5 giugno 2023;

• nei termini previsti sono pervenute n. 2 offerte  inviate dai concorrenti Alioth soc. coop.

sociale  onlus,  e  Betadue  Cooperativa  Sociale  di  tipo  b  -  societa'  cooperativa  a  r.l.  –

Onlus ;

Visto il verbale redatto in data 13 giugno 2023 a cura del RUP, allegato al presente atto quale

parte  integrante  e  sostanziale,  relativo  alle  operazioni  di  verifica  della  documentazione

amministrativa  presentata  dai  concorrenti,  con  il  quale  viene  proposto  di  ammettere  alla

procedura  di  gara  i  suddetti  partecipanti  partecipanti,  alla  luce  delle  motivazioni  in  esso

contenute;

Ritenuto pertanto di approvare il verbale suddetto;

Visto l’art. 29 comma 1, primo capoverso, D.  Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto altresì l’art.  120  comma  2bis  D.Lgs.  02.07.2010  n.  104  (Codice  del  processo

amministrativo);

Riscontrata la propria competenza all’adozione del presente atto, ai sensi della determinazione

organizzativa  n.  142/2023  con  la  quale  è  stata  confermata  l’istituzione  dell’ufficio  di  media

complessità denominato Ufficio Sport, Giovani e Terzo Settore ed è stato assegnato l’incarico di

PO di direzione dell’ufficio medesimo;

DETERMINA

in relazione all'affidamento della gestione del servizio Informagiovani – anni 2023/2026 (CIG

97670096CC),  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  si  intendono  integralmente

richiamate di:

1. approvare il verbale del RUP redatto il 13 giugno 2023, allegato al presente atto quale

parte  integrante  e  sostanziale,  relativo  all'esame  della  documentazione  amministrativa

presentata  dai  concorrenti  ed  alla  verifica  circa  il  possesso  dei  requisiti  formali  ed

essenziali  per l'ammissione alla procedura negoziata  di cui all'oggetto;

2. ammettere alla  procedura  di  gara  i  seguenti  concorrenti:1)  Alioth  soc.  coop.  sociale

onlus,  con  sede  legale  in  Pontedera  (PI),  56025  Via  Cavallotti  3,  C.F.e  p.IVA

02197770502; 2) Betadue Cooperativa Sociale  di  tipo b -  societa'  cooperativa a r.l.  –

Onlus,  con  sede  legale  in  Arezzo  Viale  Duccio  di  Buoninsegna  8,  C.F.  e  p.IVA

01587640515;

3. pubblicare  il  presente  provvedimento  nel  sito  del  Comune  di  Arezzo,  sezione

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 comma 1, secondo

periodo, D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

4. comunicare l'esito della verifica amministrativa sopra descritta agli operatori economici

partecipanti alla gara.

Si da atto che un esemplare del presente provvedimento è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del Comune di

Arezzo, previa pubblicazione nell'Albo Pretorio.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1618 del 16/06/2023

Il Direttore 

Dott.ssa Paola Buoncompagni

Si informa che, contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7.8.90, n. 241

e s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Toscana, secondo quanto previsto dall’art. 120 del D.

Lgs. n. 104/2010, successivamente modificato dall'art. 204 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Il presente atto è così assegnato:

-Segreteria Generale

-Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino

-interessati

- sito istituzionale

lc/PB

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO



1 

 

 

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata, previa indagine di mercato aperta a tutti i concorrenti, per l'affidamento 

della gestione del servizio Informagiovani 2023/2026. Cig 97670096CC. Verbale delle sedute inerenti alla 

verifica della documentazione amministrativa e all’ammissione dei concorrenti. 

 

Dati afferenti la procedura: Determina a contrarre n. 1068 del 2 maggio 2023 

Responsabile Unico del Procedimento: Dott.ssa Paola Buoncompagni, Direttore dell'Ufficio sport, giovani e 

terzo settore del Comune di Arezzo, giusto provvedimento dirigenziale n. 881 del 5/4/2023. 

Data di pubblicazione dell’indagine di mercato sulla piattaforma Start delle Regione Toscana: 04/05/2023 

Scadenza dell’indagine di mercato: 18/05/2023 ore 13,00 

Operatori economici che hanno aderito all’indagine di mercato: Centro Studi Pluriversum Srl, Alioth soc. 

coop. sociale onlus, Betadue Cooperativa Sociale di tipo b - societa' cooperativa a r.l. - Onlus, Società 

cooperativa Culture,  Hw Style s.r.l. 

Operatori economici non ammessi alla procedura negoziata: Hw Style s.r.l. in quanto la medesima società 

ha erroneamente inviato la richiesta di adesione con l’intenzione di partecipare a un’altra indagine di mercato 

attivata dal comune di Arezzo. 

Data di pubblicazione della procedura negoziata: 19 maggio 2023 

Scadenza della procedura negoziata: 5 giugno 2023 ore 13,00 

Offerte presentate nei termini: 1) Alioth soc. coop. sociale onlus, con sede legale in Pontedera (PI), 56025 

Via Cavallotti 3, C.F.e p.IVA 02197770502; 2) Betadue Cooperativa Sociale di tipo b - societa' cooperativa a 

r.l. – Onlus, con sede legale in Arezzo (AR), 52100 Viale Duccio di Buoninsegna 8, C.F. e p.IVA 01587640515. 

Prima seduta di gara (verifica documentazione amministrativa e dichiarazioni a corredo dell’offerta): 

7 giugno 2023 ore 9,00 presso la sede del Progetto Centrale Unica Appalti, piazza Libertà,1 Arezzo. 

Svolgimento della seduta: 

Sono presenti: Paola Buoncompagni, in qualità di Rup; Luca Cimballi, Progetto Centrale Unica Appalti, in 

qualità di testimone con funzioni di verbalizzazione della seduta medesima. 

Come previsto dall’art.16 della lettera invito, trattandosi di gara svolta interamente in modalità telematica 

sulla piattaforma START, che garantisce, oltre alla semplificazione dell’azione amministrativa, anche 
trasparenza, parità di trattamento ed integrità dei documenti, e per la quale pertanto non sussiste rischio di 



2 

 

manomissione degli atti, l’apertura e la successiva verifica di regolarità e completezza della documentazione 
amministrativa presentata dagli OE partecipanti/invitati è effettuata dal Rup in seduta riservata. 

Il Rup procede al download della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti suddetti nella 

piattaforma telematica Start; in particolare tutta la documentazione richiesta dagli atti di gara (domanda di 

partecipazione, compilazione del DGUE editabile, ricevuta versamento contributo Anac, patto d’integrità, 
PassOE). 

L’esame della documentazione presentata dal concorrente Alioth evidenzia che il Dgue compilato non è il 

modello predisposto dalla stazione appaltante e allegato alla documentazione di gara, come prescritto 

dall’art.13.2 della lettera invito; risulta, quindi, mancante delle dichiarazioni contenute nella Parte III, sezioni 

C e D, costituenti altri motivi di esclusione previsti dal D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.  

Inoltre, nella descrizione dei requisiti di capacità tecnico-professionale allegata al DGUE inviato, l’operatore 

economico non ha indicato l'oggetto del servizio svolto. 

Pertanto, il Rup dispone di attivare la procedura di soccorso istruttorio, ex art.83, comma 9, D.Lgs.50/2016 e 

ss.mm.ii., con richiesta alla Alioth di inviare il DGUE predisposto dalla stazione appaltante, debitamente 

compilato, in particolare nella sezione riferita alle capacità tecniche professionali, con indicazione di tutti i 

dati ivi previsti: 1) descrizione del servizio; importi, date, destinatari. 

La richiesta sarà inoltrata al concorrente suddetto tramite la funzionalità prevista dalla piattaforma 

telematica Start. 

Il Rup alle ore 10,00 sospende la seduta, rimandando le operazioni di verifica della documentazione 

amministrativa all’esito della procedura di soccorso istruttorio sopra descritta 

***************************************************************************************

*************************************************************************************** 

Svolgimento della seduta: 

13 giugno 2023 alle ore 10,00 presso la sede del Progetto Centrale Unica Appalti, piazza Libertà,1 Arezzo 

Sono presenti: Paola Buoncompagni, in qualità di Rup; Luca Cimballi, Progetto Centrale Unica Appalti, in 

qualità di testimone con funzioni di verbalizzazione della seduta medesima. 

Il Rup riepiloga quanto segue: 

in data 9 giugno, a seguito dell’attivazione della procedura di soccorso istruttorio, prevista dall’art.83, comma 

9, del D.Lgs.540/2016 e ss.mm.ii., tramite l’apposita funzionalità della piattaforma telematica Start, è stato 

richiesto al concorrente Alioth soc. coop. sociale onlus, di inviare, entro le ore 10,00 del giorno 15 giugno 

2023,  il DGUE predisposto dalla stazione appaltante e presente nella documentazione di gara, debitamente 

compilato, in particolare nella sezione riferita alle capacità tecniche professionali, con indicazione di tutti i 

dati ivi previsti: 1) descrizione del servizio; importi, date, destinatari. 

In data 11 giugno 2023, il concorrente suddetto ha inviato quanto richiesto, compilando esattamente tutte 

le sezioni del modello Dgue.  

Il Rup pertanto procede all’esame della restante documentazione amministrativa presentata dal concorrente 

Alioth e all’esame di tutta la documentazione amministrativa presentata dall’altro concorrente Betadue 

Cooperativa Sociale di tipo b. 

Nessuna irregolarità formale e sostanziale viene rilevata. 



3 

 

Il Rup propone pertanto di ammettere al prosieguo della procedura (apertura e valutazione delle offerte 

tecniche) i concorrenti  Alioth soc. coop. sociale onlus e Betadue Cooperativa Sociale di tipo b - societa' 

cooperativa a r.l. – Onlus. 

Alle ore 11,00 si concludono le operazioni di verifica della documentazione amministrativa, di cui viene 

approvato e sottoscritto il presente verbale. 

 

Paola Buoncompagni   _______________________________________ 

 

Luca Cimballi     _______________________________________ 

PAOLA
BUONCOMPAGNI
COMUNE DI AREZZO
16.06.2023 07:29:37
GMT+00:00


